RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 58, DE 17 DE MAIO DE 2002

Cria o Curso de Licenciatura Plena em Sociologia

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.004521/02-5, 111/02-CONSEPE;

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar a criação em caráter emergencial e temporário do curso de Licenciatura Plena em Sociologia, com 50 (cinqüenta) vagas, a ser oferecido pelo Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS, no Campus Universitário de Cuiabá.

§ 1º. O curso se destinará a professores da Educação Básica, com Habilitação em Pedagogia e que lecionem Sociologia no Ensino Médio, em serviço na Rede Estadual de Ensino.

§ 2º. O Curso será realizado em convênio com a Secretaria Estadual de Educação de Mato Grosso.

Art. 2º. O curso de Licenciatura Plena em Sociologia terá a carga horária de 2800 (duas mil e oitocentas) horas, oferecidas de forma modular, presencial e de formação em serviço, conforme anexos I, II, III e IV.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

 SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 17 de maio de 2002.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I

Grade Curricular do Curso de Licenciatura em Sociologia

Disciplinas que compõem os Eixos de Formação

1 Disciplinas  do Eixo de Formação Específica

Código
Disciplina
C.H.

SOC
Introdução às Ciências Sociais
60

SOC
Sociologia Geral
60

SOC
Sociologia I
60

SOC
Sociologia II
60

SOC
Sociologia III
60

ANTROP
Introdução à Antropologia
60

ANTROP
Antropologia I
60

ANTROP
Antropologia II
60

C.POL
Introdução à Ciência Política
60

C.POL
Ciência Política I
60

C.POL
Ciência Política II
60

SOCIP
Iniciação à Metodologia Científica
60

SOCIP
 Metodologia de Pesquisa em Ciências Sociais
60

Total

780

2 Disciplinas do Eixo de Formação Complementar

Código
Nome da Disciplina
C.H.

SOCIP
 Pensamento Social e Político  Latino-americano
60

SOCIP
 Pensamento Social e Político Brasileiro
60

ECO
 Introdução à Economia para Ciências Sociais
60

ECO
 Economia Brasileira
60

SOCIP
 Tópico Especial: Questões Sociais no Brasil Contemporâneo
60

SOCIP
 Tópico Especial: Mato Grosso: problemáticas e reflexões
90

LET
 Língua Portuguesa
60

Total

450

3. Disciplinas do Eixo de Formação em Licenciatura

Código
Nome da Disciplina
C.H.

FIL
Filosofia da Educação
60

PED
História da Educação
60

PSIC
Psicologia da Educação
60

SOCIP
 Sociologia da Educação
60

PED
Estrutura e Funcionamento de Ensino Fundamental e Médio
60

PED
Didática
60

PED
Metodologia de Ensino em Sociologia
60

SOCIP
Prática de Ensino e Estágio
400

Total

820

4. Atividades Complementares:

Atividades
C.H.

Atividades Práticas Complementares
660

Laboratório de Ensino de Sociologia
90

Total
750

Total Geral
2.800

ANEXO II

Distribuição das Disciplinas e Atividades por Ano

Disciplinas
Pré-requisitos
C/H

1º Ano

Língua Portuguesa – Comunicação Escrita*

Iniciação à Metodologia Científica*

Sociologia Geral *

Introdução às Ciências Sociais

Introdução à Antropologia

Introdução à Ciência Política

Atividades práticas

Formação da Sociedade Latino Americana

Introdução à Economia para as Ciências Sociais

Sociologia I

Antropologia I

Ciência Política I

Metodologia de Pesquisa em Ciência Sociais

Atividades Práticas

Prática de Ensino e Estágio I

Total
Introdução às Ciências Sociais

Introdução à Antropologia

Introdução à Ciência Política

Introdução às Ciências Sociais

60

60

60

60

60

60

150

60

60

60

60

60

60

150

100

1.120

2º Ano

Ciência Política II

Sociologia II

Antropologia II

Sociologia da Educação

Formação do Pensamento Social e Político Brasileiro

Economia Brasileira

Atividades Práticas

Sociologia III

Tópico Questões Sociais no Brasil Contemporâneo

Tópico:Mato Grosso: Problemáticas e Reflexões

Metodologia de Ensino das Ciências Sociais

Laboratório de Ensino: Utilização de Novas Tecnologias

Atividades Práticas

Prática de Ensino e Estágio II

Total
Ciência Política I

Sociologia I

Antropologia I

Sociologia II

Introdução à Economia

60

60

60

90

60

60

150

60

60

90

90

90

150

150

1.230

3º Ano

História da Educação*

O Filosofia da Educação*

Psicologia Educacional *

Didática*

Estrutura e Funcionamento do Ensino Médio*

Prática de Ensino e Estágio III**

Total

Total Geral

60

60

60

60

60

150

450

2.800

* Disciplinas que serão aproveitadas do currículo da Pedagogia. ** Aproveitamento de 200 horas

ANEXO III

Quadro: Distribuição das Disciplinas e Atividades por Módulos

Módulos
Disciplinas
C/H

2º semestre de 2002

2 a 6 de setembro /2002

1 módulo

outubro a dezembro

Total
Língua Portuguesa – Comunicação Escrita *

Iniciação à Metodologia Científica*

Sociologia Geral *

 Aula inaugural – mesa redonda – seminário

distribuição material didático para módulos

Atividades Práticas
60

60

60

60

100

340

1º semestre de 2003

janeiro e fevereiro

7 módulos

Março a junho

Total
Introdução às Ciências Sociais

Introdução à Antropologia

Introdução à Ciência Política

Formação da Sociedade Latino Americana

Introdução à Economia para as Ciências Sociais

Sociologia I

Antropologia I

Atividades Práticas

60

60

60

60

60

60

60

140

    560

2º semestre de 2003

julho

 4  Módulo

agosto a dezembro

Total
Ciência Política I

Metodologia de Pesquisa em Ciência Sociais

Ciência Política II

Sociologia II

Atividades Práticas

Prática de Ensino e Estágio I

60

60

60

60

150

100

490

1ª semestre de 2004

janeiro e fevereiro

7  Módulo

Março a junho

Total
Antropologia II

Economia Brasileira

Sociologia III

Formação do Pensamento Social e Político Brasileiro

Tópicos: Questões Sociais no Brasil Contemporâneo

Tópico: Mato Grosso: Problemáticas e Reflexões

Sociologia da Educação

Atividades Práticas
60

60

60

60

60

90

90

90

570

1º semestre de 2005

janeiro a junho

Total
Didática*

Estrutura e Funcionamento do Ensino Médio*

Prática de Ensino e Estágio III

60

60

150

270

Total Geral

2.800

*Aproveitamento de disciplinas

 Total da Carga Horária das disciplinas a serem ministradas                                  1.320 h

Total da Carga Horária Aproveitamento de Disciplinas                                            480 h

Atividades Práticas                                                                                                   600 h

Estágios                                                                                                                    400 h

Total da Carga Horário do Curso                                                                       2.800 h

ANEXO VI

Denominação:  Licenciatura Plena em Sociologia

Nível: Graduação

Habilitação:  Docência em Sociologia no Ensino Médio

Disposições Legais: Lei 9394/96; Parecer CNE/CES 744/97; Decreto Nº3276/99; Parecer Nº 00972001/CNE; Parecer Nº CNE/CES 492/2001; Parecer Nº CNE/CP28/2001; Resolução 003/98.

Área de Conhecimento: Ciências Humanas (7.00.00.00-0)

Total de Vagas: 50 alunos

Exigência: Professores concursados da rede pública estadual em efetivo exercício do Magistério na disciplina Sociologia, com Licenciatura Plena em Pedagogia.

Regime: Seriado Modular

Carga Horária: 2.800 hs

Duração do Curso: 3 anos

Período de Realização: setembro/2002/ janeiro/fevereiro/julho de 2003, 2004

e 2005.

Local de Realização: UFMT /Cuiabá

Financiamento: Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Endereço: Departamento de Sociologia e Ciência Política

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

Av. Fernando Corrêa, s/n

78060-900- Cuiabá – Mato Grosso

Tel. 615-8478

1